De animali morto 12^a.

Lem statuimus q[uod] si aliquod animal deceperit infra sex menses

postq; alienatum traditum fuit et reperitum fuerit habere morbi
pulmonare presumatur mortuum ex illo morbo et locum habeat
retributoria.

De cessione iuriis et donationibus non sicutis nisi sententiæ cer-
ta forma proal.

Tmultis fraudibus obviciatur que continentur in cessionib;
iuriis prouta de liberatione statutus quod cum per aliquam
personam commune collus uel uniuscūstidem contingat in futura
fieri alicui aliquam cessionem iuriis aliquo titulo quod non alii natae
cessio iuriis ipso iure nisi certe in proprio modo debitorum de quo
cessionem facit dum esse intoto uel in parte quam uenit et quod
pro eo non est facta aliqua soluta nec satisfactio uel compensatio.
Sed re uera contra quem acrior est uenit debitor item quod illud
non fuit debitum simulacrum sine instans factum simulacrum non pro
alio quod occasione di debiti et quod acquirens etiam titulo aliquo
cessionis dictorum iuriis prolet simile sive ad quod acrior illud quod
acquirat esse uenit debitum et instans fuisse nerum et non si-
mulacrum nec fictum factum. Et si cessio facta fuit emptori quod
peccatum nonuetur in principio et coram testibus et notaio et so notario
Et quod intent ambe partes libet cedens et censens uel acquirens quod illa
peccinia uere numeratim animo et intentione ut sic uere atentas
et recipiens peccatum et quod uere penes eum telet remanere non
autem iedit telle numerantur sine acquisitione uel emptori ut sepe
et seguis fieri solet. Quod non facta fuit titulo donationibus quod cum ul-
tra predicta cenerantur partes inuare quod nulla quantitas peccatum da-
ta est uel numeratim uel danda uel uel numerantur inservit ea
sionis talis cessionis est si quo tempore reperitum fuit contra uel
quod instans de quo facta fuit cessio fuit simulacrum uel non uerum
ut quod debitum fuit solutum uel pro eo ablatum factum. Et sic de
peccato contrahentes possint merito priuati illuc qui appetit periuersus
in duplum puniatur quantitatatis in cessione comprehensione causa et
medietas peruenient in debitorum contra quem facta est cessio et
alia medietas peruenient in commune castigacionis. Predicta autem lo-
cum non habente in cessionibus quas continet fieri in coheri-
tes trahentes bona et uira honestata quia illa transirent inter eos
talia qualia sunt absque solmitate predicta nec in cessionibus iuriis
que fuit in contractu uenditionis per mutationem uel donationis uel
zumi immobilium que cessio sit in consequentiam octauis primum
li facit super dicta re immobili quod in eum dictum est et comum

collio uel uniuersitate certente uel cessionem recipiente q[uod] iurare re
leat sufficiat iurare rectores sine consules uel anticos dicte co[n]ci
tas collegi uel uniuersitas.

DQ[ui]libet alteru acquirere et stiplari posse **12^a**

Tem statutum q[uod] quilibet possit stiplari iacq[ue]ri no[n]e et
nec alterius etiam abh[ic]tis et q[uod] ex ipsa stiplatione et acquista
one m[od]is iacto requiratur illi eius no[n]e stiplaci uel acquisitum
fuerit non obiecte ab quo me inq[ui]um loquente.

De eo cui interdictum est et de fama infamia honorum **13^a**

Tem statutum q[uod] quicunque te[mp]ro probabitur per publica
uocem et famam sicutem per quinq[ue] testes bone opinionis et
fame omni suspitione carentes q[uod] sit pro dignis uel insensibus uel
dissipatis honorum sicut per ludorum canillorum uel uictum gu
le uel luxurie uel q[uod] sit mentecapta prodigis uel furiosus q[uod] ad
petitione patris uel matris illi sororis uel neocas uel filii uel his
deficientibus ad petitionem ex propinquoribus suis interdicunt
ad misericordia honorum summae et de plano sine strepitu et figura
in diei per episcopumque magnatum terrae castanou et facto predi
cto interdicto teneatur et debet magistratus uel iudicis predicti
interdictum in publico aeniglo facere pronuntiari in platea com
unis castanou et contraria iuricia ipsius interdicti q[uod] eali interdi
cta est administratio honorum suorum uerbis interdicto mitigatione
et circa sic factum nulla persona cum predicto taliter interdicto n[on]
inuidio cum eo nec contra cum esse possit et si quis contraria
uoluntate faciat uel factum fuerit cum predicto taliter
interdicto ipso uero et facto sic nullus et nullum et pro infecto
habeatur Sed ipsi taliter interdicto eius lovis ad postulationem au
is libet predictorum qui interdictum peccat ad postulationem au
is libet uolentis agere cum eo teneatur et debet predictis iusti
cens dare amitorum qui curator administracionem honorum reu
negociorum et cariarum taliter interdicti habeat sicut quod iur
disponit dicitur tamen et dicitur teletat predictum interdictum
usque predictus taliter interdictus probaluent coram iusti
cens tamen per quinque testes bone opinionis et fame omni suspi
cione carentes in cassos uel attinentes talis interdicti quod ipse
interdictus post ipsum interdictum fuerit et teletat boni regis p

duos annos ante preceas procedentes adie oblationis seu reacionis
actio. Et in primis dicas omnibus singulis procedatis per quemque
insolventem tunc castum non simile et de plano sine stipula et ri-
gura modica.

De carcerati se obligare possunt **R^a**

Tem statutus q[ua]d carcerati possint confites i promittere se q[ui]d
sua bona obligare impunita potestatis castum uel sin irdi-
cis uel mercari et duorum propinquorum suorum parentum maio-
rum estet annorum triginta pro qualibet ipsorum si eos habet et si eos
non habet duorum memorum expeditibilis manubus dicta e-
tate et c^r.

De pensionariis et factibilibus **R^a**

Tem statutus i ordinamus q[ua]d si quis emphiteota uel aliquis
alius qui tenet rem ad fidicam uel ad pensionem uel conductionem
uel fundalem prestationem in perpetuum eam ueroitatem conuenientem
decem decem vel quos modo alienante sine denegatione facta do-
mino aquo teneret ipsum rem uel cui soluerit uel prestare obseruerat
ipsum factum uel pensionem uel conductionem uel fundalem presta-
tionem domino utquisque ipso iure nulla sit vendicatio uel alienatio
et hoc non uendicet sibi lacum intellectus exultus noluntatibus et in-
tacionibus insolubili que fuerint uel facta sunt publica ante idoneo
iure ipso domino infacta pensione uel conductione seu fundali presta-
tione et sicut semper in omni causa predicto statutis iusto in qua-
libet re prevera et quolibet rem predictam omni iure cumili-
bet una habeantur.

De cotim

Tem statutus q[ua]d si aliquis creditor alicunus accepit insoluit
ante publica rem aliquam et quia prestatum factum seu donatio
perpetua per eius debitorem alicui et ipse debitor non exegerit rem ipsam
infra annum idem fin formam statutorum communis castanorum. Et
elapsio ipso anno idem dominus cui prestatum seu prestatu detet factum
seu conductionem ipsa re rem ipsam habere noluerat pro illo precio pro q[ua]
ipsi creditor fuit insoluit data posse illam pro illo precio habere ita

... requisuit...

requsunt infra mensis sex post annum adiem sibi et ipse creditore
neatur dictam rem producto precio uenire trahere dicto domino et ei
decimatione premtere pro lezio facto et tuto tm. Et captam uenienti
oms fieri regre exponit omnibus ipsius dominii que si facere uentane-
rit dictus creditor facia oblatione et configuratione ac deposito de piceo
per ipsum dominium ipsa uenientia et tradicio facta ualeatur et tenet
aperte prius statuit et nunc si ipse creditor recte uerit facte ut in
anuit impensis qd picei dicitur rei.

De eodem

Item statuimus et ordinamus qsi aliquis ueniderit tonante
uel in decimis uocatis vel quicunque modo alienauerit sine remun-
atione facta tria mrs remueat res immobiles ex qua vel de quibus sic
cum feodum paucis condicione vel prestatio perpetua prestatu amittat p
expens et debito libras dignitatis quinqz impi. in tenus numeratis. Et
mobilem uenientem tonatio intercedit datio vel quicunque modo alienatio sit ipso
me nulla et instiz inuestigacioni feodi pensionis condonacionis uel p
stationis sufficiat ad probacionem tmz rei sine remu de quibus ipsam hi-
cum seu feodum condonato pensione vel prestatio prestatu s illum cui in
uestitura facta fuerit. Et hedes ipsius et contra illum vel illos zl. des
ipsorum cur uel quibus data est sit vel multa ad pensionem factam
seu feodum conductionem vel prestatonem h lecum non habent i
alienationibus quic fierent fin mra leges communes et romanas
et predictam penam soluere non poterit ponatur in carcibus comu-
nis et ibi stet; ad uoluntatem illius cum rem ueniderit.

De eodem

Item statuimus et ordinamus qsi aliquis debet dare fictum vel
pensionem vel donationem vel prestatonem aliquam tempore
zalem vel perenniam tenante et debet conducere fictum pensionem
condonacionem vel prestatonem ad comu domini suis proprijs expen-
sis nisi fuerit alter pactum inter eos q statutum habebat locum inter
terram et distillatis castionum tm

De eodem

Item statuimus et qmilla prescriptio currit s de minimis i fiero
nec in re te qua prestatum fictum

De ceteris

Item statuimus et ordinamus quod sicut tomus emphiteo
te fidei uel illius qui prestat pensionem uel conductionem
ita emphiteota fideiatus uel prestatior pensionis uel conductionis
non possit perire conductionem tomum seu uenacionem quam
fecerit inter uel alienationem uel alio modo dum tam non intelligatur
quod fiat conditio tertiore emphiteote et siuum.

De ceteris

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis emphiteota suauis
tauis uel prestatior alcunis pensionis uel conductionis sepe
tue non possit facere pri uenacionem donationem uel alienationem
aliquam quod dominus habet plures dactores quod habebat ante misericordie
te uolumenem dominum.

De ceteris

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis debucut dictum
et ad plures habet prouenienties quia prestatia dictum fidei
dictio pensionis uel prestatio quod dominus possit quenlibet habere tem
clementie insolitorum si dictum dictum fidei uel prestatio fuerit di
uisum in pluribus est in duobus et si in duobus an fuerit diuisum
ut primitur non teneatur aliquis eorum nisi per partem sibi con
tingentem si ambo ratione et soluerit fierint Et si utrumque eorum non
ratione et soluerit tunc quisque eorum insolitorum tenebit secundum ut
soluente alter liberetur.

De ceteris

Item statuimus et ordinamus quod omnia statuta et capitula
facta et regula facienda mentionem et loquenda de fiscis
et pensionibus fidei et conductionibus et prestatioribus aliqui
bus perpetuis uel temporalibus habent locum inter laicos
et publicos.

De pena uidentis uel alienantis rem sine commemoratione alic
a uel pensionis et quod empator teneatur ut uenditor tenebat p*ca*

Tem statutum q[uod] tenens nunc uel infirme rem aliquam ad factum uel ad pensionem non possit ipsam uenteret bona re uel alienare sive commemoratione facta uel pensionis et si contacecerat non ualeat nec teneat ipso iure q[uod] contra factum fuerat et in chilo minus teneatur possessor ad prestationem facta et pensionem domino rei et cogit posse realiter et personaliter et con effectu in omnibus et per omnia prout petat ab illo qui nendordeat uel aliena uerat nullo obn[e]t. Et nichilominus eadat contrahens amicu suo si domino placuerit.

De inuestitura recipiendo et reno[u]mata atentoribus rerum de quibus prestari factum.

Tem statutum i[ur]o ordinamus q[uod] rector et eius uice seu aliquis ipsorum possit et debet compellere omnes tenentes res uel possessiones aliquas de quibus prestari debet factum sui pensione perpetua q[uod] recipere debet inuestitum ipsorum item uel pensionem de nouemio in nouenium et facere fieri p[ro]mulgat et ad predicationem sacerdotum tenetur datus rector et eius uice praeceter sumarie et de piano sine stipendi et figura modica ita ut q[uod] de predicta quolibet inuestitura soluerit non detur ultra tenarios duodecem ipse.

De emphyteote feudatari pensionari et que conque persone debentes reddere aliquid amarile perpetuum uel temporale teneantur consignare rem de qua presenti predicta uel aliquod predictorum domino regidente.

Tem statutum et ordinamus q[uod] si aliqua persona comune collum uel uniuersitas debet prestare alieni laico factum aut pensionem uel conductionem uel feudalem seu aliquam aliam praestacionem annalem per perpetuam uel temporalem i[ur]e requisitam uel re quisita fuerit a domino en telemanus predicta uel aliquod predictorum uel ei terminatum per ipsam dominum sicut de qua terminacione appearat publicum uistum q[uod] consignet etiam domino rem ut res de aliqua uel te aliq[ue]ntibus prestare debet aliquod predictorum uel deinde consignare ipsi rem uel ipsas res infra dies decem adie requisitionis et terminacionis predictae facere per communem uel per eius procuratorem compunctiones et si infra terminum non assig[n]uerat rem ipsam uel res de qua uel de quibus praevicta uel aliquod predictorum uel deinde consignare ipsi rem statutus tenetur i[ur]e teneat quoque et quolibet tempore etiam reuato non introducto ad honorem dei sine libelli oblatione sine teste

pici et figura iudicij et aliqua iuriis solemniter compellere ipsum
ad vandum et consignandum ipsi domino tamen de rebus propriis
immobilibus ipsius detentis que bene ualeant tecum plus illi
rei vel illarum rerum de qua vel de quibus debetur et detentur seu
debetur predicta vel aliqui predictorum.

De eo qui cessauerit insolvione facti feudi pensionis confectionis
seu prestacionis iudicis annusque annualis **R. et C.**

In statutum 16 q̄ si aliqua persona collum vel uniuersitas
que teneat domum vel terram arcum vel secundum vel circum
seu rem aliquam immobilem de qua vel regibus predictis fieri
vel pensionem confectionem vel fendum vel aliquam prestacionem
annualis aliena reuagine vel distinctione vel non reuagine distinctiuali
estiamque cessauerit insolvione predictorum vel aliquam eorum per
petuum vel bitemum ubi locum habeat bitemum vel quocumque tyre
non celebat iteo amittere item si duplum fieri vel pensionis vel fendi
vel confectionis vel annualis prestacionis annualis de coro rem
poterit quoq; cessauerit confessio vel committit eo q̄ teneatur prestare
predicta aliquod predictorum Si vero non vellet non posset causa
terre de debito memorato time licet domino si noluerit recipere
rem suam ante dicti iudicis quam item inter teneat et te
beat eadem domino concedere omni modo supdicto. Et dicto domino
nolente accipere rem suam dictis inter teneat procedere contra
debitorem predictum et eius bona pro solvione predictorum om
nium et singulorum v̄s dictum est in primo capitulo de ficio et
dictum statutum habeat locum in qua que persona indistincte
cuiusvis gradus statis et confectionis existat.

**Quanto teneat ita debet fieri tenens possessionem de qua debet
fieri **R. et C.****

In statutum 16 q̄ si quis emerit vel quoquo modo
acquisierit vel tenuerit aliquam rem semper se de qua so
luto sit recte vel prestari fieri pensionem et prestatio
fendi vel confectionem aliqua ipso ignorantia q̄ de ipsa possessione aliquo
teneatur vel soluto sit prestare ad tale fieri soluentur minime
neatur ille qui tenuerit nisi prout pertinenter recipere necum pen
sionem fendi et confectionem vel confectionem tenuerit statum fieri
teneatur vel tenuerit talis possessiones de quibus detentus talis
vel soluta sunt deus vel praestulerit de ipsis possessionibus vel posse
sione debeat recipere tantum fieri vel tantum quā annuatim et q̄

ille vel illi qui teneant ipsam vel ipsas possessiones etem ratione solirete retentare facta pensiones / sed et per patens est et in
 neque quicunque voluntate accipere inuestitum quia tenuntiatione
 facta uterque per publicum iurandum per saltem cum coram mea
 peris in eam commis vel eam prorata legitime constitutus / Et tunc
 faciat tali tenuntiatione tenetari soluire factam pensionem feitorum
 prestationem / et predicta ille qui tenuerit eam ex tenebatur sole
 et uel illi quibus facta fuerat in uestitum per tam tempus
 quantum tenuerit ipsam vel ipsas possessiones post tenuntiationem
 non solum pro pretendo autem tunc vel tisacto ante tenuntiationem
 sibi factam ualide teneat illi auctio tenuntiations faciat man
 tra / Et sit in electione ipsorum quibus tenuntiationum fuerat utro
 que ipsas possessiones dimiserit et recensare inuestitum ad eorum
 uoluntatem presens autem statutum / Aliquo non uendicet sibi
 locum si tenet vel tenentes tales possessiones habent potiora
 iuria in ipsas possessionibus negando ut iuris eius malique
 in suo capitulo seu capitulis in contrarium legentibus vel ex
 lequentibus illis non obstante etiam sive pietatis vel reperie fuit et
 superius vel in priu libidinibus altero quoque et huiusmodi inservius
 et precium p[re]s statutum omnibus quibus ex parte nonum.

De tenuntiationibus et requisitionibus feitorum per emphiteoticis
 dnis per q[uod] uenter uoluntate.

Tem statutum q[uod] de cetero emphiteota qui noluerit uenire
 in totem exercitum dare tamq[ue] premitare vel alienare item em
 phiteota habet seu melioramentum / et emphiteoticate teneat
 tenuntiationem et notificare domino personam seu personas cum seu
 quibus uenter uoluntate in totem dare vel alienare uel in ore
 sum sunt quantitate pro quo vel in qua uenter uel vel alienare
 alienare / et teneantur et compelli possine sumi et in pleno sine
 recipere et fieri moraq[ue] dicta emphiteota et persona cum uendere
 uel / uel alienare per quicunque usorensem tam carissimam
 declarare per eorum et utique iporum factis / et domino per
 um uentum seu ualumentum / seu quantitatem pro qualis est que dicit
 res / nentiantur / seu alienantur / et in dominio suam non pro ipso fe
 dio / seu quantitate emere uel tenere dominus decuriae uoluntati
 tem suam quo emere / habere uel in sua quantitate in die proxie
 futuros / et cum ipse emphiteota tenetari predicam rem et teneat
 uendere domino p[re]dicto pro p[re]dicto isto seu ualumento tanto minus
 quanto / tenetari sui somum p[re]dictorum inuestitare / Et eum vno

ac iterē
cūcūqz
uenditionem et traditionem facie ipsius rei et refectione i restitu-
tione preci dñorum in tēsse i expensis eaū cunctiōne p
gamenta de uite ipsius rei pro se facto suo tm permittere et feriua
bona tenet taliter obligat et caram te predicta predicta temptatione p
dictum emphiteotam dominoliceat mīme dñs emphiteote sentit
si teneat ipsi domino uenter et uenditionem faciat nē dicim e
Et eo nec domini possit sentire post qd uenter se habet uelle dic-
tam rem isto prece transacta no dictis quindecim diebus s dico
dominus non tēdarauerit se habere uelle dictam rem sentit emphito-
ta tunc ipse emphiteota possit uentre alienare si pro quo uen-
tia facta est domino libe et impune cum ionere ei facti prestandi
et inuestitura.

De oblatione et consignatione fectorum fiendis domi- no ^{re}ca

<sup>de calicem op
nones na folium</sup>
Item statutum qd emphiteota per publicam instam denunti-
auit et effectu paratum se obtulerit domino personaliter
nel ad omnium habitacionis ipsius domini se uelle soluere fectorum sen-
tebitum canonem et oblationem erent domino nel ad omnium fe-
citur tunc ex ipso ficio seu debito canone qd ipsa oblatione et consigna-
tio nullo deposito fieri sufficiat emphiteote ad hoc ut art emphiteo-
techa non erat erat et in pñ aliquam non incipiat s et dñs no
apertus propter cessationem in solutione dicta fectorum canonis Et
sic facta temptatione oblatione predicta si domini usq; requisiuerit
fectorum ab emphiteota et dictus emphiteota post requi-
sitionem et temptationem predictam per ipsum omnium facti
per instam publicam nel per se uolentem omnium castanou inscriptas
et pate alios uolentias ad predictionem tonum per dictum dies
cessanter in solutione dicti fectorum signatio et oblatio per em-
psi domino facta nel ad eius omnium habitationis nul ei proficeret
pro infecta habeatur

Quantum prestetur pro inuestitura ^{re}ca Et qd pacti facti inue-
stitura sententia.

Item statutum qd si in h[ab]ito in uestiture conuentum fu-
erit hic contrahentes qd cum prestetur pro inuestitura uel
aliquid aliud pactum conuenienti illud fuerit et i omnibus i poia
pro ut reperatur fore conuentum inter h[ab]entes et si non apparet qd
cum conuentum fuerit tunc soluatur te inuestitura te qualibet

libra p[re]ciu[is] seu ualimenti rei tenari & non decet quia iniustitiam ille inquiet dicta res peruenient solvere teneatur et e[st] possit fieri quenconq[ue] iudicentem castanoni sumarie et teplano sine stipiti et figura iudicij Salvo et predicta non habeat locum in rebus p[re]ciosis in aliquem extensu sive ex successione usque ad quartum graduum inclusum et in rebus datis intertem iusticiatis teneatur ei emphiteota teniri tam domino quia talen rem quod habet et retinet ad fictam tractat et tractare uult tali intertem in ecclesiam Et si secundum fecerit cardat emphiteota anime suo pro uestigio malis statutis dictum est.

Dualiter nonius dominus possit cogere emphiteotam ad recipientem iniustitiam.

Ten statim si si dominus cui debetur ficta et uira ficti sinuenteretur vel aliquo alio titulo alienauerit vel alii quoquo modo transiulerit vel alicui persone vel iniusticie et emphiteota ad rem quisitionem emptoris seu ullius in qua uita ficti per heneum teneatur et debet recipere iniustitiam et cogi et coperi possit et debet per quae conq[ue]stidicentem omnibus et singulis uiris remediorum sumarie et teplano sine stipiti et figura iudicij ad ipsam iniustitiam recipientis ab eo honore alienus sollicitans in iustitiae et proprietate ficti predicti ab ipso emptori seu ab ipso in quem pertenerant dicti ficti in ea ad dandum et solueritum fictum tamen quantum uenditor seu alieno deo dicta ficti predicatione meliorantiam monet et ergo competit et sum terminationem statutorum communis castanoni ac pacis et modis manuaria uel utriusque scriptis teneatur tam in ipso nomine isto sicut in iustitiae et promittere Et se et sua bona obligare dicto emphiteoto de consilando ipsum emphiteotam et eius bona iusticie et intentione de dicta ficti apud principalem dominum qui ueniderit vel alienauerit seu a se renoueat uita predicti ficti. Et teneatur dominus sive extensis factis dare istam emphiteotam iniustitiae predictae et locum habeat p[ro]nis statutis ipsius p[ro]missis et futuris.

De laboratoribus terrarum qui eas relinquent p[ro]mptu[m]

Ten statim quod si aliquis tenuerit et laboraverit de terris aliis suis dominis castanoni vel distictus si et vel diaconem recessit et distictum si dominus ammonit ipsum ad faciem vel ad comitum ipsius ista dies regimur et recte noluerit tunc dominus habeat licenciam capienti et accipiendo ueras et possessiones et quicquid

sua
cot
Super illis fuerit ita q̄ recto de celo non appellat ipsum omnium
et aliquid resticeret nec aliquis tecum frō uel distincti rebat dare
possessionem uel terram, sed alieni ad laborandum qui non habitauerat
et in distincti castanom. Et s̄ p̄cē tenent/ amittat totos centum ipi
pro qualitate uite. Salvo de cetero que sunt leonis mīlii utimoz.

De illis qui tenent res aterriginis cast' nom. R̄ca.

Tem statim q̄ recto qui teneret ceteras aliquas ab aliquo ter-
rigene quoque moſtenerat p̄i h̄c illi aquo teneret cōgnare,
et si celarent ul relinqueret eas in loco uel in parte debet amittere uis i-
omē qd balec in ea ipso ure, facio nulla sua m̄te expectata quas
cessante uel celarent, p̄o toto licet ac dō in gredi possessionem suā
anete rerum celataum.

De cotem

Dixerit.
Tem statim q̄ recto teneat opellere spati dō m̄ne quos
p̄tect homines distincti castanom quos aliquis terrigene cast' no-
m. i distincti nosantos seu nolantos erem recto uenibit uerbi et omnes tri-
as unicas prata et boscha et uomas sedis i facta et quilibet alias p-
staciones et omnes possessi et quilibet uira quem quas habere reberet et
tem terrigene m̄les i territorio leorū distincti castanom.

De cotem

Tem statim q̄ omnes illi qui non s̄t terrigene castaneusq-
uedunt medietatem uel extremū uel quadratum uel cētam aut
partem alieni terrigene castanom de aliquibus possessoribus si uis
terrigene noluerit suo proprio nomine laborare etias illas uel pos-
siones possit indecis possessionibus ante sua metare latentes nisi
ostegatur p̄i insimū q̄ in uelate furent et alle possessiones legae atio-
ne sit erundum.

De cotem

Tem statim q̄ aliqua persona que debet reddere q̄atū h̄t
aliquam aliam p̄sonam uicinā uel in campo non debet duare
bladā illius comp̄i nisi dōs uel emiserens p̄tius fecerit p̄mis et
balec locum sui inter laicos i non inter clericos.

De malo labore massiorum et colonorum **R^{et}**

Ten statutum est quod si dominus probante coram insidente aliquo tempore certiori massium seu colonum male laborasse rem vel res locatam vel locatas vel admissum concessas vel ipsam et vel res debitis tribus non laborasse seu furtum fecisse de ipsius rei fructibus vel ipsam rem vel damnum fecisse super rendem rebus locata vel localis vel ad missum concessas vel inuriam fecisse ipsi et nobis utriusque sua familia amittat ipsi massius vel colonus missum et expelli possit de rebus vel de locata vel locatis vel ad missum concessas per quemcumque invenientem tunc existentem ad petitionem ipsius domini. Et nichil dominus tenetur ipse massius vel colonus ad restitucionem dani vel interest domino predicto. Nam tripli massario mei indecibus time sententib[us] super rebus predictis et regimis possit cognosci sumarie et deplanio sine strepitu et figura indicij.

Duo familia massiq[ue] sit et esse intelligatur obligata pro debito massarii **R^{et}**

Ten statutum est pro debito ad quod tenet massius domino suo occasione massiarum seu laboreis qualiter de familia dicti massij conuenienter migravit parentelle sit et esse intelligatur obligatus domino personaliter quod statutum habere locam tam in parentibus quam in filiis d[omi]no predicti de familia ipsius massarii habitare interdum ipso massario ad unum panem et unum vinnum.

De anfactis seu donationibus proprii nuptias **R^{et}**

Ten statutum est quod de cetero pro aliqua recte ut occisione alii cum locatis indolali modo nec aliquo alio insisto aliquis decastrenouvel tressicu[m] non posset facere anfactum seu donationem proprii nuptias nisi per modum iussum videlicet si vos fuerat librarium quinque gentium sine abinde infra complicitate tenacis et roba ex timata sicut anfactum seu denario propter nuptias nisi produceret et fecerit ex parte suam librarium quinque gentium quinqueque que sit non posset seu donatio seu mensa factum ultra libras quinquegentas et si fecerit non ualeat nec teneat ipso nisi nec exigatur ratione sine antifacta nisi ad rationem. Namque ratione et antifacta regi non possit nisi per monitum et ualorem erbonitatum monitum uenientis temporis facte donationis. Et in se[ci] quo facerit suam ipsa donatione et ipsa mulier incisa uidebitur non licet enim ipsi regi. Quia factum sive donationem nisi ipsa mulier obseruauerit uita nuda

lēm usq; ad annum unū & diem unum post mortem unū sū.

De doce uxoris soluenda R^o.

Tem statutus & q̄ mulier possit petere tētem suam cām an
tificato constante matrimonio si maritum legite p̄bancit nēgat
e ad mōpiam et male sit substancia sua. Et in dicto casu ipsa mulier
restitucionem ipsius petere possit et ab iis fiat summa implentia et
te plāno sine stipuli et figura mōdici. Et etiam marito casu maritis
possit soluece ipsam tētem mulier cum antificato q̄m extimationem
extimatorum communis castanom qui p̄cūnt tempore dicti extimatorum
mebil habere tebunt nec aliqua iudicatura solin teneantur.

Le propter abūtam tētem annorum mariti uxoris possit acceperie
tētem suam ac si maritum probasset v̄gisse ad mōpiam R^o

Tem statutus q̄ si maritus alienus mulieris sit ut stetere
ab his per tētem annos continuos q̄ eo casu ut eius possit et
male sit recuperare tētem suam simul cā antificato p̄ mōe ac si legite
probasset maritum suum v̄gisse ad mōpiam et te dicta absenta suffi-
ciat summa fieri per uxorem et similiā quātior testium lōne fame et
opinioṇia.

De uxore tēcentente constante matrō superest in lucratim tētem.

Tem statutus & q̄ mortua uxore ipso matrimonio non superest
lucratim tētem interū si non fuerit eitem uxore ex ipsa uxore
sua liberū. Et in casu quo fuerit libra ex dicto matrimonio lucratim
ut ipsam tētem q̄ tim ad dissumūficiā ēm propria tētem uxori ipsiſ
liberi restuerit si vero mulier ea sup̄ p̄ relata filii ex p̄prio et
eo matrō. Et constante ipso eo matrō recesserit in lucratim de
cem iis quo atūsum fructum propria tētem uxori mortua p̄s ipso
eo uno perueniat ad dicitos utriusq; matrimonij p̄ capita dūmen-
da que cūne invenit nā q̄e mortis ipsius maritus. Et si id eo i
nūles ipso eo matrimonio recesserit relatis filiis et primo ma-
trō ex eo nō filios non inclinans in lucratim tētem quo adū
sum fructum iis propria tētem utrū libris p̄mū matrimonij
restituit et item p̄metit si dicta mulier tētem in quarto et ultra mi-
serit h̄i q̄ p̄d p̄uētis tēcas diuidatq; p̄ capita filiorum mulie-
ris cuiusque matrimonij sunt ut p̄ capita que cūne in re natu-
rālē mortis ipsius mulieris ut uxoris iis.

Post mortem mariti mulier non possit petere fructus bonorum parensualium **R^{et}**

Tem statim qd post mortem mariti mulier non possit petere fructus bonorum parensualium quos pcepit viri in vita sua ipsa paciente et non contradicente.

Vsque quo et qualiter vnde debet alimentari de bonis viri sui **R^{et}**

Tem statim qd decet viro mortuo viro suo iumento eisdem hereditatibus viri sui ex eius expensis hereditum suorum qd tunc presumatur eisdem iumento. Temo mil possit esse qui vel habet pro aliis. Si autem separatum ab hereditibus puto viri iurat seu unice uelut qd tunc dicta mulier pro aliis alimentis suis si eos fuerit quantitas libri centum quinq*uenti* ipsa vel ab ipso habeat et habeat infra te debet ad rationem libri septem pro quolibet cento totis simpliciis ipsius mulieris quolibet anno. Si vero dicta tota fuerit quantitas alii bus centum quinq*uenti* supra tunc rem pro aliis alimentis pro primis libris et ad hanc esse rationem. Et te sufficiens totis quibusc adest ad rationem libram qmnpq pro quolibet cento quolibet anno. Et usq; quo dicta mulier vel habebit sibi ab ea de dicto sua iumento satis decubibus fuerit satissimum que soluto aliis alimentorum pro medietate fiat. In principio anni et pro alia medietate satis primis sex mensibus anni pro rata eius qd est ipso mulieri pro iusto de dicto sua predicta et predicta locum habent in predictis p*ro*p*ri*ibus et futuris et si contingat precum totis satis vel restituuntur aliamenta pro rata debita pro rata toti summe quam ascendunt inter alimenta predicta.

De testis et ulti*m* voluntatibus ipsorum observatione **R^{et}**

Tem statim qd omnia singula testa et omnes alie ultime voluntates factae et factae et qd testatores sient sint et esse tebrant ualida et firma ac attecti et obseruantur tebrant et exequi mandati pro ne et factae in ipsis reperiantur continetur prout testa totius vel alterius ultime voluntatis coram ordinante et voluntatem suam declarauerit possit nec testis aliquod uirat nec amissa ualuit uirium causum seu mortiscausum vel non ut fuit dicta et eo qd testator suam suam non instruxit sibi hanc dumm*o* ipsa sua facie testata vel in ipso testo extinutum fuerit per ipsum testatorum quantum habere debet pro teste sua nec quaque possit uirare amul

latur vel monachorum dici ipsum testem ut ex eo quod testator non instituerit
sibi heretem filium suum dedicatum monachum vel religiosum vel filiam
suum monacham vel dedicatam in quibus dedicatus monachus non ita
genuit propter secularis.

Quod maritus non possit uxorem ipsius heretem instituire nec lega-
re nec relinguere uxori sue in aliqua ultima voluntate nisi immo-
dum.

Tem statutum quod recetero aliquis manuteneat non possit uxore
suum instituire vel legare vel auctoritate malorum ultimam vo-
luntatem uxori sue nisi immo datur proprieatem alicuius. Alicum
veliquem non possit tenet si dico usum patrum ut non possit his libenter et dignamente me-
nento et locum nidi sui honeste custodiendo alicuius autem posse
ipse manens rehuncire uxori sue lexum nisi homile in tuto
statu custodiendo alicuius nec alterare uxori vel alii praecoxa
stante matrimonio non possit. Et si sensus factum fuerit voluntate
nisi tenet ipso inquit aucto.

Quo mensu possit per matrem legari uxori.

Tem statutum quod a manens in ultima sua voluntate ordi-
nat uxorem suam tunicae seu curiae et filio seu filiis vel
filialibus seu liberis utriusque sexus et dispositis quippe ipsa mulier non
terrebat ad rationem receterum seu invenitum officium et ad
missione ipselle vel cum se de gestis obmisis et neglectis scru-
te gestis et etenim uxori praeterea legauerit omne id quo ipso
nisi ex occidione ad mistificationis rite intelle quippe talis lega-
tim ualeat quam quo ad prouerbiem in dicto casu quicquidcum
nisi obtinibus.

Quod quis non intelligatur hys defuncti in tanto domum ibitudo i
ipsa usq; ad septas.

Tem statutum quod hincando quis uel in tanto domum defunctus
que ad ipsas factum sepius non intelligatur esse hys nechz
ditatem avulsa du moto non accident aliquid per processione sinez
et exequiarum.

De successoribus ab interstatu.

Lorem statutum nisi oī qī quis decesserit ab intestato sine intestatis rebus cōfētis cō filio vel filiis masculis legitis et uirginibus ipsi filii vel filius admissus ad successōnem ei vero decēdit reb̄ de alio vel filiis masculis legitimi et nullius b̄is et filia vel filiab̄is admissus ei ipsi filii vel filius ad successōnem unius ex lege. Ipse nō sibi vel filia admissus solum in eo q̄ in simile ei vel eis per patrem datum fuisse sine daretur int̄erētare. Et si ipsam tec̄am cūm alijs necessarijs testētūr decessere ipsi filius vel filiab̄is nobis et sīm collationem tuncūm p̄p̄neq̄orum att̄entūm ipsi sīntia quārum gradūm vel ab origine decesserit ipsorum att̄entūm eligētūm per dominū potestatē vel eis uicariūm. Si unius parte filii vel filiab̄is et alterius parte sibi vel filiab̄is in q̄o stabet seu stabim̄ ipse filii q̄imper b̄is rebant nūcūm et uestib⁹ adictis fraude vel fratib⁹ ipsius vel ipsorum in rem ipsorum statūm. Si uero ipse filii vel filiab̄is nobisc̄e in deo dedicati vel religionem int̄icare hic debet illud qđ dñm iheres milibus datū. Sī facultates h̄bitatās et sīm abi tūm nōs. Et si ipsa filia vel filius non uellere se manūc̄re vel religionē intrare solum balere rebant id q̄ hic rebarent solum pro tacte et quod daretur pro ipsa tacte nōs.

Quid matres non succedant ab intestato filiis vel filiab̄is. **R^{ca}**

Lorem statutum iō q̄ matres filii vel filiab̄is filio vel filiae non succedant ab intestato nec ascētentes nec nūcūq̄ collat̄ales et linea matrī existentib⁹ ipsi filio filiis vel filiab̄is proximis agnatis masculis usq̄ ad quārum gradūm inclusiōne expte patris.

Quid sorores ab intestato non succedant. **R^{ca}**

Lorem statutum iō q̄ sorores non succedant ab intestato fratibus vel sororibus vel collaterib⁹ aliquib⁹ existentib⁹ ipsi fratibus vel sororibus vel collaterib⁹ filio vel filiis fraude vel fratibus vel ascētib⁹ agnatis masculis usq̄ ad quārum gradūm inclusiōne.

Quid filie non succedant ab intestato pati nec ascētib⁹. **R^{ca}**

Lorem statutum iō q̄ filie non succedant ab intestato pati. Nec aucto nec ascētib⁹ aliquib⁹ existentib⁹ ipsi pati vel aucto vel ascētib⁹ et linea paternā filii vel descendētib⁹ aliquib⁹ masculis sui fratrib⁹ vel sibi vel collaterib⁹ extīgēta paterna ipsi ascētēta attinent et sibi ad quārum gradūm inclusiōne

Item statutus qd filie no succedant ab intestato matr uel aine paternae sine matre uel mulierib
long ascendentibus ipsar exstentibus ipsi matri ante ascendentibus filiis uel descendebus masculin
ant ascendentibus masculis uel collectorebus agnatis ipsorum ipsi ascendentibus antenatus
usque quatuor gradum inclusive.

tebant qd halere tecetem nam in casu predicto seu casibus predictis
m bonis ascendentium predictorum eius constituerat fin formam et
tenore capitulo primo isti de successionibus ab intestato ac alii in ut
intituto capitulo secundo.

Quod filie non succedant ab intestato matr nec ascendentibus p. ca.

Item statutus qd si que mulier que so nuptiis uel ultra recesserat
uit in suo matrimonio uel ultra relictis filiis uel filiabus expungim
atio et ex alio so uel tercio uel ultra relictis filia uel filiabus expungim
atio et ex alio so uel tertio uel ultra relictis filius masculis uel filiabus suu
masculis tunc qd filie exdicto primo matrimonio succedant dicto eoru matru
impate dicti tecetem dicitur per capita filiorum ainslitet matrum
ni pro iis in statu: qd uero tecetem constante matrimonio in luciter
tecetem et non obstantibus statu istis mentione facientibus qd
mulieres non succedant ab intestato et cetero item locum habet
si qua mulier recesserat relictis expungimatio filius sine filiabus.
Et ex so uel alijs filijs uel filiabus tunc.

Quod intelligatur de filiis mulierum in successionibus id qd dictum est
in ipsis mulieribus p. ca.

Item statutus qd qd fin qd dictum est et declaratum est insuperibus
statu loquuntibus de successionibus mulierum quali succedere
et non succedere tebant ab intestato illud item intelligatur et locum
habeat de filiis et successoriibus ac descendentiibus ab ipsis.

Quali fratre ad minorem succedant ab intestato.

Item statutus qd qd qd dictum est et declaratum est insuperibus
de filiis masculis relictis fratre uel fratribus utique connexis
Et fratre uel fratribus omnis separata pars tunc qd omnes p. c. nemat
ad successionem fratris tecetem si uero relinquere eam filios ait
fratris premortui omnes uel utroq patente uel ex parte patris cum qd
illi filii fratrum nemant ad successionem patrum sui una simili cum
fratribus patrum premortui misterem non inciperi.

Quod nebul ab intestato etiam intelligatur in eo qd de me testari
non potest p. ca.

Aollectorum omne dubium qd posset eoru inscriptione ab
intestato Statutus qd ubique in statu cois castum rep

latum mentio facta de successiōnibus ab intestato uel intestatis & intelligatur illud uerbum ab intestato et meo qm non potest & sibi datur condere.

D e his qui se dedicauerunt 12^{ta}

Item statutus i ordinam qd aliqua p^a professa regulam aliquam uel que se dedicauerit alieni regule non sucedat inviditate ul tonis antius ab intestato.

D e fiduciis oribus elevenerantia 12^{ta}

Item statutus qd potestas i quilibet iusticioris castiōni ad nolintatem fiduciis iequirat i requiri faciat debitorum sue debitorum principales qd ipsos fiduciis ab ipsi fiduciis, et obligationibus et ab omni grauamē infra mensim detrac liberae postq^t stetere in dicta fiduciis per annum ap^r transacti timili obligationis qd si facere neglexerint post ipsum mensi teneant potestas uel eius iusticioris castiōni realiter et personaliter ad uoluntatem ipsum fiduciis sic faciat curiae qd inter grati satisfaciat te debito i ipsi fiduciis ab obligationibus penitus liberentur sine lesionē cuiusque auctoritas summae sine b*le*la dacione i petiōne in scriptis i sine stipiti et figura modic uel la camlatione ul exceptione constante ic.

D e bona debitorum sunt obligata fiduciis 12^{ta}

Item statutus qd bona debitorum intelliguntur expressim i nolatum obligata fiduciis suis eo die i campania quo contractus fuerit celebratis in quo in excessu licet fiduciis non fecerit sibi caueri te conservando se bona in temnia.

D e supra scripta statuta non debent interpretari i aliqua alia statuta quodq^t facta non habeant locum nisi 12^{ta}

Item statutus i ordinam qd aliquod statutum nō potest uel ali quod aliud statutum communis castiōni quodq^t faciat non debent interpretari si debent intelligi et obseruari ad hanc pro ut statua littera sonat et omnia alia i singula statuta et omnes reformations acq^t facta itace sint i esse debent, causa i casse i pso non factis habentur atempore publicationis primitum actio et continuus

potestas et quilibet alius officialis teneatur et tebeat ipsa statuta pre dicta executionis mortare et per formam ipsorum procedere in omnibus et singulis casibus pretenatis per ipsa statuta Et in his casibus per ius ecclae minime procedere tenetur nec in his vero obmissis seu non co pretenatis per ipsa statuta per ipsum nisi commune procedere teneatur.

De aquis pluvialibus et aliunde pro nientibus campesribus
decimando. **R^a**

Et em statutus et omnes aquae pluviales campesres vel ecclae de flibus decurrentes per campos hec castanom ubique sunt quoniam habent exitum ut decurreat possit si remanent in campis vel campo et aliqui restunguntur ut etiam auerterent possint pascos et ipse aquae possint deinceps facere per campum vel campum vel incipi qui impedit decursum ipsius aquae per altitudinem campi vel profunda facta ieiuna per uenios vel alto moto et teneatur in canis qui impedit ipsum decursum aquae ut permittat aquam predictam labi per filium campum vel fossatum factum et flentem ad minus damnum soluendo ut ipsa meno damnum que feceritur ne in canis infangio fossati vel abs per campum suum praeteneret seu decurri facientes aquas predictas per duos annos communes et non possit impedit aliquo modo qui predicta sunt et executioni mandantur sub pena solvendi uirginitatem pro qualitate et qualitate mercantibus firmis alijs statutis de alijs aquaribus et aquis pluvialibus loquentibus et per insidientem procedere sumarie simpliciter et ex plano absque aliqua scriptura tam diebus feratis que non introducas in honorem dei beate marie semper uirginis omniumque aliorum sanctorum et sanctarum dum taxat exceptis.

De arbitrio et balbia consilii generalis castanom. **R^a**

Et em statutus et omnes consilium generale communis castanom post est de se mensibus in sex menses reformatum et motu eius quodcumque statutum in uolumen statutorum presentium postum non obstantibus aliquibus incongruum facientibus et dissidentibus quibusque officiis et oppositionibus que obici possent.

Intra quantum tempus eis sumarie terminentur et terminau ac finiti detineant. **R^a**

Et em statutus et ordinandas quoniam omnes cause sumarie de recte

199

libri et ab initio infra vel de re natus quantitatis predictae remittentur
et remittari debant per nos dicentes infra quintadecim dies contamus
minus arbitrio insufficiens suspecta qualitate facies et p^{ro}p^{ri}a adictis libris
recepimusq; iniquitatem quinque vel de re natus ipsorum libri iniquitatem
remittentur remittantur debant infra iniquitatemq; dies genuios
Et ab initio supra procedatur et ipse esse remittentur sicut formam ius co-
muni et alium legitorum et decretorum domini / Salvo q; p^{ri}o statutis
non derogata statu sine statutis loquentibus de cibis et potis et la-
bore domino.

Decima de cetera causarum cuiuslibet applicationum fermentur
ut statuta p^{ro}la

Item statutus et q; omnia de cetera causarum et app-
licationum suarum telectant et exactionem mantentur in oib[us] et p[ro]p[ri]a
pro lege lacent ad hanc et pro statutis et ut statuta communis casti nomi-

Ado Antonius ribus de Marchestanis natus quoniam Iacobi pa-
blicis imperiali iuste notarius ac cancellarius communitatis et
bonum tunc estatuum nulli ac voluntate generalis consilij dicto co-
munitatis ac presidentii et sapienti cu[m]dum presens nolumen statu-
tum et ordinamento ac omnium et singulorum regibus supra
in causis seu folijs certam dignitatibus existens incipiens q; ad lan-
den gloriamq; et finiens communis estatuum, in p[ri]ncipi pagina mibi
fieri ac scribi usum ep[iscop]i brevitate accusq; occipatis negotiis pri-
duorum aliorum notariorum manus p[er]tinet ipsorum scribi feci et p[er]
scripti, fca iste meq; omnium premisorum nominis signumq; mei ap-
postoli consuetu[m] et me subfisi.

feriatis statutis decre
tis et ordinibus
nostris

inferius

Nos bosius marchio estensis et uolentes dispendia licium
ea qua possimus solertia contare et subitorum nostrorum
caute nocte castanou ieiuniparitib; ac comodis prouincere nec non ca
uulatrices et frades malignantium refrenare et ut unianq; debitum
iusticie ministres p̄nti nostro decreto et cetera siā dicimus statuē
dumi q̄ omnes singule lites/ questiones cause et controvercie cui
les seu que ciuitates aguntur et de cetero moneri contingere corā quo
cumque iudice magistratu seculari ordinatio uel tellegato dicta nē
tere castanou eiusq; distinctis per et inter quasque personas secula
res communa collegia uel universitates uel inter aliquam singularem
personam et coitatem uel universitatem quoniam mo et ex quamvis
causā cognoscatur dectamin et fine debito terminantur iudiciorū
et illius dicta tere nostre ubi dicta questio causa uel controvercia
mota fuerit q̄ quomodo hinc nostro decreto non obuiantib; nec non
rejectis causulationibus funib; ex ceptionibus quibusq; p̄mis
intidcentem ordinariū uel tellegatū magistratum ul assessorē
corā quo ipsās questio ea uel controvercia mota fuerit Et hoc
infra terminos super hoc limitatos et declaratos sub pena uispe
ti ordinario ul tellegato magistratu uel assessorē quo corā ipsā
qd̄ causa uel conuictus agitabitur obmittentib; ipsā qđnem litem
causam seu controverciam terminare infra terminos inferius
limitatos et similiter ciuitate comissario et consiliori obmittenti
dare consilium suum inscriptis infra terminos inferius limita
tos florenceam centim aue applicando camere nē et recessendi
expēn h̄c atiq; part.

Qui termini cognoscendi et terminandi ipsās lites qđnes cu
ias et controvercias et in eis preceendi hoc ordine limitētur
et limitāt̄ esse intelligantur uidelicet q̄ instantia cause prima
palis non datur nec dñe posse nec debet ultra tempus ipsa
um quadragesima diecum ultimum adie lites incepit computandae
que incepti intelligantur petitione portata et inacta dimissa et par
a legi p̄tē notificata ubi p̄ manū litellū uel petitione p̄ceditur
qm̄ litellus uel petatio qualisq; sit dñmodo sit tollorabilis dom
inatur et admis̄t̄ esse intelligatur ipsā m̄ne et tollorabilis esse intelli
gatur si cōtineat personam actōs et rei quantitatē rem seu mis
que petitor et causam petitionis. Et adie contradictionis seu op
tiois oppositionis seu querelle notificare partib; p̄ manū contradic
onis op̄tiois oppositionis seu querelle procedit.

Instantia uero causa appellationis interponente semel tñ per
interius partem non duret nec durare possit nec deat. **V** p
ma causa appellationis ultra spiss et spaciū ingenti dieum ua
luum.

Secunda uero causa appellationis non duret nec durare possit
nec deat ultra tempus et spaciū ingenti dieum ualuum
omnibus computatis ut tam temporibz instantie cāc principalis q
utriusq; causa appellationis terminis octuaginta dieum ualuum
salvis temporibus reputatis ad appellandum vigore p̄tis decreti
uulat excedit nec excedi possit nec etiam dilatari seu pro rogau
quo quo mo sub pena predicti.

De quod termini deliberandi et respondendi p̄ficiō et p̄bardi
approbando et alii faciendo iustibz quoniam causis et contenc
iis auctis diuidantur et ordine congruo limitentur et ne producio
nes nesciunt et probationes cāntloce et in frumento usq; prope finem
huius distinguitur uolumus tecumimus et mandamus q; statim p̄
tacione roteca iudicis dimissa incusa principali et parti notifica
ta uis statutis sit et esse intelligatur ipso uire terminus matus
dici uel inmediate sequens redibilibardi iudiciori dicere p̄
tacioni quo termino elapsio sine responsum sine no teatur **Ex p̄** **rit**
concessata.

Eclapsio dicto termino mū dia uitis et obiectio facta et
parti notificati ab ubi p̄ uiam orationibz computatis ut que
rele procurator statim statutis sit et esse intelligatur utraq; partibz uic
tori et ieo tertius qui tecum dictum ualidū ex parte retertori op
ponendi per omne genus probationum preconveni et obstante **et probandi**
di qđq; dicitur partes et qualibet enim notiuerint uictoria easdem p̄
q; termino elapsio statim quecumq; agitata seu producita et ostensum
dice termino probatorio intelligantur et sine spiss uice publicata ut
et ex ea fac copia si fuerit requisitum qmibusque positionibus q̄ie
fieri contingat in quaque causa tenetan p̄is inter insta tec
numm sibi per iudicem assūndendum elas et p̄spice affirmando ut
negando de scientia usq; certitudine sine illa condicione iudicione inf
prestitione alio qui in se alteri faciat p̄o nō feci habetur.

En meo*libro* et *vobis* ipsius *terminum* sicutus esse in
eligatur ut res piani termini *recepit* *duos* *tertios* *termi* *probatori*
et *impugnatur* quod *tertio* *probatori* *probatur* *ad* *ostendit* *improposito* *item*
termino *probatori* *ad* *quaque* *peccatum* *in* *termino* *repobat* *item* *non*
est *capitulum* *actus* *concernit* *ad* *impobatum* *probatori* *ad* *conca-*
pi *aliter* *partem* *i* *primo* *termino* *probatori* *tertio* *termino* *peccata*
conca *quam* *precepta* *fuerint* *et* *ex* *causis* *actuum* *in* *termino* *ad*
notarii *et* *corporis* *et* *legitimas* *partes* *probatori* *probatur* *et* *non*
esta *in* *effecto* *primo* *termino* *quo* *termino* *repobat* *item* *que*
conque *agita* *produceret* *et* *ostia* *in* *primo* *termino* *intelligatur* *est*
ipso *in* *publicata* *et* *tempore* *stat* *capta* *ans*

Officiale romane
anno 1115

Statuentes quozq; omnes exceptiones reprobationes; triphei-
stiones dilatorie declinatorie pemproue; cuiusque grise sint
de quibus non sit cognitum et causam inter partes sunt sive utrumq;
parti in fine linea trie disputacionis ne ob huc processus causa distinx-
que quidem exceptiones dilatorie et declinatorie et similes recte i-
telligentur si de ipsa in sua vel prosutratione secunda super causa
principali non fuerit facta mensura

Deinde invicens magistratus vel assessor ordinarius vel etiam
delegatus coram quo dicta lis questio causa illi contio ueris-
ueritur teneatur et debet inter duos dies utiles immediatis sequentes
post dictum terminum reprobationum ad requisitionem dictum partium
vel alterius eorum comite ipsam item questionem eritam secundum contio-
nem unius iustitiae ex contrariaibus uero q; partis eligere et si illa pe-
recundus datur. et contraire est etiam tam in iustitia iudiciorum et in iudicio
ipsius concordia iuste dicta. et uocatio magistratus et assessorum contio
vobis uocari uulnus questionem vel contionem ambo. et hoc cum
tenet illos. et contraria non sunt illi in quaib[us] causa est. et si
inter talia uia que uero uocatur copia habeatur et ueritatem
dicitur et illis et in contrariabus in una ceteris tribus questionibus illi
autem tam in causa que uero agitantur.

Qui compunctione questione uero remittit ipsam quae in iudicio
sunt. et si uocatio magistratus et assessorum in causa que in iudicio causa remittit

q' unde et rete consuleti in causa sibi commissa cum t' p' oculis habe
to/ensi q' tiemperum iudicium exspectandum q' sacramentum scriba
in q' actis diez cause mel te eo fias publicum. m'sam nec possit assimi
ulca dictum commissum nec sibi dat deo alius seors retra
m'mariorum dicere questionem nec ad consulendum super ea/nxi fac
ut te ambarum pacium voluntate ne partes ultra debitam necenar
laboribus et expensis.

Dicta vero dicit partes statim eopeant coram dicto commissario
et producant coram eo processus et omnia acta agricola produc
cta inde i causa proposita infra talen remittuntur dicto commissario
nec preoccupacionem ipsorum retinere ab minima dies acto ad te liberandum
et consulendum super dicta causa sub pena libe' iniquitatisque testacelos
para omittenti producere res et plus et minus arbitrio undicentas.

Quib' uisla et diligenter examinatis per dictu' commissariu' et an
dicitis alegationibus que coram eo fieri voluerint per partes et
ex cuius aducatos ercentur et telet dictis commissariis p'ntare u' p'nt
n' facere consilium suum inscriptis eius manu propria scriptum super
quod sibi commissa ad bancum dicta in'dicantis magistratus uel
assolue'ntur coram quo questio predicta ueretur ante finem diei ter
tum quadragesima dieum uolumen/sequa p'ntacione fiat suprasen
pro deo consilio manu notar' canic p'ntacioni q'na die p'ntacione fuerit
Et item si q' magistrus dicit causa q' dicitis in'dicantis magistratus uel
alio: ut armam dicti consili possit tenere atque telet suam disti
nuita suam p'fessu' p'subiecte super questione predicta in sa' tem
pore predicto que p'ntumatio et p'ntacione facta esse intelligatur
ipso' mesu' inter causae omnissente p'fessu' p'subiecte publicare uita.

Dicitur tñ in'dictio magistratus uel assolue'ntur que dictum
cognoscitur et acut' et certamnate huius dictum est remittit ex parte talium
et absq' aliquo commissario diligenter finitur te partum uolumen et q' dicto
causa in'rae' rencar' et in acta q' dictum uel q' dicto in'rae' rencar' et
multis continetur p'ntat' in'rae' rencar' et q' dicto in'rae' rencar' nullis et
possit tempore salut' huius emolumentum nullum habere. quia tempore dicto' et
ex causa statim aut ex causa.

Lata uero dea diffinitua fictia uel facta dicta terminatione vel diffinitione posse pars que subcombreat i quilibet alio cui de ueris licet appellare uel nulla dicere infra terminum quartorum dierum continuorum ad die late fictie et non ultra ab ipsa ficta uel diffinitione vel terminatione appellare uel nulla dicere ad unum et irtiab. appellacionum hinc officio reputatum uel reputandum saino enq incan sis et casibus spakibus inquitibus prohibetur si appellatio p nullitas autem comuni uel et forma statutoram vel prolixiorum illius tene cestimoni in quo dicta haec questio causa uel querentia fieri agitata non licet appellare et item disponatur de nullitate nec causa ad aliquem irtidem appellacionum qui fuerit ad vocatis uel cornuta rius incans super qua leca fieri lata ficta aqua fuerit appellatio nec qui si agnatis vel affinis partis appellantis volumus enq p hoc pnis decreto derogatur et derogatum esse intelligendum statutus auctoritatem ei territorii nostrorum collencibus in eodem remedio appellacionis nullitate querelacionis testificacionis.

Quanta appellatio p nullitate interposita procedam et ipsa cum appellatio uel nullitate coram dicto iudice ad que fuit at appellatum haec ordine ut q statim post ipsam appellacionem uel nullitatem proprietam et interpositam die judicata i medietate sequenti tenetur appellans uel nulla dictis coram iudice ad que appellavit petitionem suam incepit penitus et puto non facere personaliter uel ad communia que peticio qualis que sit omnino tollerabilis ro mutatur et uolumus esse intelligendum ipso me et nulla hic conte statio exigatur et iuris coram iudice ad que appellante se non tollo nec calumpnia sed credens iustum fore eam appellasse uel nullam dñe, ac latitudine et ieiunio altera parti omnia dampna interesse et expensas hinc predictae que passa fuerit et que taretur si est per iudicium deo cause si ipse appellans uel nulla dictis subiungitur in dicta causa appellations uel nullitatem uel si ipsa appellacione uel nullitatem non fuisse prosecutus inspi ad finem aliquid ipsi appellacioni remittasse intelligatur et prima ficta firma maneat et executionem mantentur.

Postque statim et sine quomodo uallo statutus sit et est intelligatur appellanti uel nulla encensu et appellato uel q statim vel nullis dictis terminis acto dictum utrum prohibiti prodicentur

ostentandi i opponenti tā super nullitate q̄ iniquitate dē sūtie
et alijs ad ipsam causam pertinētib⁹ q̄cgo ipse partes et quelibet
earum noluntur ipsō termino finito statim omnia agitata pro
ducere et oīsa in ipso termino intelligantur et sine ipso m̄ publica
ta et de eis utiq; parti fiat copia si fuerit requirita.

Successine nō statim stantia sit i esse intelligantur ipso iure ut
que parti terminus sit dicimus ualidū reprobatori et spugnā
di et excludendi quecūq; agitata producta i oīsa in dicto primo
termino et si aliqua pars in ipso termino reprobatori poneat
articulos vel capta testētia ad reprobatorum producta i probaci
p alteram partem in primo tio probatorio que caplā et articuli pro
duci debent ut tres dies ante finem dicti termini reprobatori
pāte parte nō legitime ad hoc citata i ipsa capla, prodicet ad
nullis tunc hacten illi parti contra q̄ producta fuerint et emilibet
alteri cuius intenti coadunare et corroborare plegitatis proba
tiones probata i producta i dicto primo termino quo termino re
probatori clapsō quelibet agitata producta i oīsa in dicto tio
reprobatori clapsō quelibet agitata i producta et oīsa in dicto te
minus intelligantur et sint ipso m̄ publicata et de eis fiat copia
ntis i q̄ omnes exceptiones in salutē m̄ fine et ieiue intelligan
tiū i c̄ uis prout in ordine principalis eāle supius contineantur.

Dicta nō dicens usdicens ordinans vel delegatus nō
coram q̄ ipsa causa appellationis nō nullitatē uela eis in
unum diem utilem post dictum terminum reprobatorum i medietati
sequentem ad requisitionem dictarum partium nō alterius ex
dictam causam appellationis nō nullitatē comitē um. Jūpiter et
confidentibus partium eligeatur i c̄ prouis in ordīnī principalis cie
continetur.

Qui comissarii ipsam commissionem statim cogitū omnibus
causē continetur nec possit assūci nec alijs ultra dicti comissarii
electi uis assūci uito mo nō fuerit de imbarzum p̄tium uolum
tate coram quo comissario dicte partes vobis in i p̄dūcāti p̄ficiā

et omnia acta dicta cause appellatio*nis militaris et iuris sua.*

Qui commissarius iuris et diligentie et munierat predictas partis legationibus auctoritate teneantur iudicium p[ro]p[ter]e facere consilii suum in scripto eius propria manu subscripto ad bancum dicti iudicis coram quo dicta causa appellatio*nis militaris* uero extante finem dicti termini ingrediatur dicendum ut libet ipsi causa limitati n[on]t[er]ea quia p[ro]p[ter]e cione fuit subscriptio dicto consilio manu notarii causa per quem i[ur]a quia die p[ro]scriptum fuerit. Et item fuit inactis dicta causa ita q[ua]d dictus iudex dicitur causa appellatio*nis militaris* possit ut teneantur iudicis in dicto termino uero faciem dicti consilii suam distinguenda libet pro ferre et publicare super causam predictam que pronuntiatio et publicatio facta esse interrogatur ipso iure si iudex causa omissecutus proficeret apud dicere ueritatem et q[ua]d iudicis inter appellatio*nis militaris* possit inter examinationem dicta causa et nichilominus consilium commissarii se qui teneantur.

Dicitur etiam dictus inter causa appellatio*nis militaris* si fuerit de p[ro]ptem uoluntate ipsam causam p[ro]p[ter]e absq[ue] aliquo commissario diligendo cognoscere teat et terminare iuxta terminum a[nt]dictum qui co causa iurare teneantur pro ut sup[er] insacramento commissarii continetur iudicatis mutandis.

Potest uero licet fieri dicta sita in dicta causa appellatio*nis militaris* i[ur]i quanti et quantum consumata sita prima sita licet i[ur]i principali non habeat amplius provocare nec appellare a dicta sita nisi nulla dictio est aliquid iuri nec contra eam quicunque excepit ne opponi potest pro uelat fieri executioni mandatum oibus iuris remenans.

Si uero p[ro]p[ter]e sitiam licet iudicata causa appellatio*nis militaris* fuerit p[ro]p[ter]e prima sita iudicata iudicata aut illa reformata p[ar]ticipante vel in iudicante licet subiecti iudicis causa appellatio*nis militaris* et nullum ille cui de iure licet appellare vel iusta dixerit infra terminum cuiusvis regum exercitorum iure late sita et non ultra